(140) Hic Gregorius fortasse is est quem an. 1098 cum filio Theodoro commemoratur invenimus ap. Siegeb. ad an. 1105. c. 1128 epistolam scripsit.

(141) 1077, Sept. 24, Chr. Cas. III, 60, Gatt. Hist. 236, Fortasse non diversus a præfecto qui 2 Apr. 1116 obiit. Ann. Rom. in Mon., SS. V. 476. Etsi filii hujus Petri Ptolemeus fuisse dicitur *avunculus* a Falcone a. 1116.

(142) V. cod. 257 et epistolam.

(143) C. 1128 viro nupsit. Ep. Gregorii.

(144) 1116 Bertam duxit. Chr. Cas. IV, 61; 1130, ind. viii, mense Junio, *Ptolemeus, Dei gratia Romanorum consul, filius quondam b. m. Ptolemei* Casinensibus securitatem terra marique promittit. Reg. Petri f. 252. Anno 1137 investituram ab imp. recipit. Chr. Cas. IV, 125; 1141, Mar. 14, *Ptolemeus de Tusculana cum socero Leone Petri Leonis*, Nerini p. 394. Obiit 1153, Feb. 25. Chron. Fossæ Novæ. De Ptolemeo ejusque posteris cf. not., ad IV, 25.

(145) V. infra epistolam Landulfi.

(146) 1137 obses Lothario datur, Chr. Cas. IV, 125. *Maino*, leg. *Raino*. Mart. Coll. I, 757.

(147) 1163, Feb. 5, Nerini p. 404; 1168, Romuald. Sal. Cf. Borgia Vell. 247.

(148) *Quinquennis* cod. 257. De viris ill. c. 47, *primo ætatis lustro*. Chr. IV, Prol. c. 66. Sed a. 1128 annorum 21 se fuisse dicit, De viris ill. 47, et cod. 257. Ann. 23 Vitam S. Placidi scripsit, vel in exilio adhuc positus vel statim post reditum: a. 1133 Vitas alias, ab assidua archivi cœnobialis scrutatione quæ ei a Seniorecto ante a. 1134 dudum injuncta fuerat per amicos avocatus. Quare c. a. 1107 eum natum esse existimo.

(149) Obiit 17 Jan. 1123.

(150) Chron. IV, 66. Cod. 257. De viris illustr. 47.

(151) De viris ill. Prol.

probatissimus, » teste Petro nostro De viris ill. (c. 41 cf. Chr. IV, 66), ubi eundem *Historiam Henrici imperatoris* scripsisse refert : « præterea quæ in historia Casinensi deerant, a temporibus scilicet Oderisii I usque ad hunc diem adjunxit. » Sed nullum horum exstat vestigium. Præter eum institutorem suum appellat etiam Petrum Diaconum (152), declamatorem insignem, qui « e civitate Theanensi de qua oriundus erat egrediens, Casinum venit, aque Oderisii abbathe monachus factus est. » Sub his igitur magistris Petrus a quinto ut ait ætatis anno divinis expositionibus et priscis annalibus adhæsit, disciplinis autem liberalibus nequaquam operam dedit (153). Postea vero cum Oderisius II « abbatiam reliquisset (154), ad exsiliium æmulorum suorum faciente invidia directus est, » a. D. 1128 (155), ab abbate scilicet Seniorecto (156) propter patris cum comitibus Aquinensibus, Casinensium hostibus, familiaritatem. Atinam tunc se recepisse videtur, cum in exsilio positus, 21 ætatis anno passionem sancti Marci episcopi Atinensis descripserit, « rogatus ab Adenulpho ejusdem urbis comite (157). » Eo autem tempore epistolam accepit a Ptolemeo patruo, his verbis (158) : « Ptolemeus, Julia stirpe progenitus Romanorumque consul excellen-
« tissimus, Petro nepoti carissimo salutem. Relatum est nostræ gloriæ, quod Seniorectus emisit te a
« Casino. Quapropter, si ad nos reverti volueris, et te et patrem tuum honeste recipiam, et tibi cunctas
« basilicas Casinensis ecclesiæ tradam. Per Landonem vero nostrum nepotem, consobrinum tuum, has
« litteras tibi transmittito. Vale. Data 12 Kal. Julii, in castro Neptuni. » Aliud refugium ei Gregorius pa-
« truus ejus obtulit, hanc mittens epistolam, quam per Joan. Mabillon e cod. Cass. descriptam evulgaverunt
« Martene et Durand., Coll. ampl. vol. I, col. 703 : « Gregorius, Gregorii Romanorum consulis filius, Petro
« nepoti suo salutem. Tuas accepimus litteras, quibus [M. quo] te ejectum a Casino narrabas. Gaudio læta-
« tus sum non modico; nam pater tuus [M. meus] me fratremque meum Ptolemeum derelinquens comi-
« tibus mendicis (159) adhæsit, unde ipse egens pæne et inops effectus, et [M. ut] ut de Casino ejectus es.
« Quapropter suadeo (Cod. Casin. 257, fº 30, suadeo) patri tuo, ut ad nos revertatur. Tibi autem monaste-
« rium meum quod in Villano situm est tradam. » Et ad patrem ipsius hæc scripsit (160) : « Gregorius,
« Gregorii Romanorum consulis filius, Egidio fratri amando salutem. Romanorum invenitur in scriptis,
« de antiquorum via parentumque mandatis recedere nullum debere. Tu autem me fratremque tuum Pto-
« lemeum derelinquens, comitibusque mendicis adhærens, ad nos usque in præsens tempus reversus non es;
« unde et tu egens effectus, et filius tuus de Casino ejectus est. Unde una cum eo ad nos reverti studete,
« quatinus ita de vobis sicut de nobis curam geramus. Jadaram vero sororem tuam scias jam viro traditam
« esse. » Quibus admonitionibus Egidius videtur a societate comitum illorum esse revocatus: certe Petrus
« noster non multo post in monasterium iterum est receptus, et in gratiam rediit cum Seniorecto, cujus ex ore
« se plurima audisse eorum quæ scripserit refert, prologo libri IV; in Chronico eum multa cum laude com-
« memorat, et complura ei dedicavit opera, quæ eo jubente scribenda susceperat.

Primum autem ejus opus, ut jam diximus, fuit *Passio beati Marci et sociorum ejus*, quam, ut ipse ait
« scripsit ad Oderisium II. » Marcus quem primum sibi fuisse episcopum, sancti Petri discipulum, Ati-
« nenses ferebant, in magna ibi cum Nicandro et Marciano martyribus sanctaque Daria habebatur venera-
« tione, exstantque ab aliis conscripta gesta illorum cum translatione atque miraculis, edita in Ughelli II. sacra
« vol. VI, p. 408 sqq., ed. II; in Joan. Mabillon Museo Ital. II, p. 247, et in Actis SS. Apr. III, p. 558; Jun.
« III, p. 268. Ea autem omnia diversa esse a Petri opere, probant verba quæ ab eo in *Historia passionis
« sanctorum martyrum Marci, Nicandri et Marciani* scripta commemorat Ughellus l. l. : « Inter omnes fere
« urbes quas Occidentis limen includit, Atinensem civitatem antiquissimam esse perspicuum est. Hanc rex
« Saturnus, postquam a Jove filio pulsus est, post civitatis Sipontinæ constitutionem secundam in toto Occidenti
« condidit, atque Atinam appellavit. Hæc itaque ad quantum culmen evecta, et quam potentissima et doctissima
« exstitit, et quales quantosque artifices habuit nosse qui cupit, *Historiam Livii et Virgilio Æneidem* relegat,
« ibique qualis olim viguit facunde descriptum inveniet (161). » Præterea Petrus, *destructionem et restaura-
« tionem Atinæ urbis in beati Marci adjunxit historiam* (162), et *inventionem corporis beati martyris Marci
« descripsit* (163), « nec non *Vitam sanctæ Daricæ uxoris sancti Nicandri.* » Addidit *Miracula sanctorum mar-*

NOTÆ.

(152) Ib. c. 39.

(153) Prolog. l. IV, *Divinis apprime litteris imbutus*
c. 408. Cf. 413.

(154) A. 1126.

(155) De viris ill. 47, ætatis 21. lb. et cod. 257.

(156) 12 Jul. 1127 — 4 Feb. 1137.

(157) De viris ill. 47. Quem non diversum existi-
mo ab Adenulpho com. Aquin. Chron. Cas. IV, 88,
commemorato, cum Atina comitibus Aq. subdita
fuerit. De rebus Atinensium Petrus quædam addit
ad Leonem II, 79.

(158) Has epistolas, quos e cod. 257 Angelus l. l.

edidit, nos collato cod. illo emendatas sistimus, be-
neficio V. D. Will. Giesebrecht.(159) Quos Aquinenses fuisse e verbis Petri supra
adductis collegisse mihi videor.

(160) Cod. 257.

(161) Imo frustra requiret. Aliter idem in *Hist.
gentis Trojanæ* ap. Tostium 2, 118. *Capit. Ati Tro-
janus civitatem Atinam construens nomen, etc.*

(162) De viris ill., c. 47.

(163) Chr. Cas. IV, 66, *translationem beati Marci
in civitate Atina* De viris ill. c. 47.

tyrum Marci, Nicandri et Marciani (165), et eum assiduus esset in eorum cultu, scripsit de festivitate beati Marci sermones 8, de vigiliis ejus duos (165), sermonem de sancto Nicandro, de sancto Nicandro et Marciano sermonem de translatione; porro hymnos 6 in earum laude composuit, et cantus beati Marci dictavit. Ex hac tanta scriptorum copia Ughellus manuscripta penes se servari professus est vitam sanctorum cum historia translationis et miraculis, canticum quoque in festivitate beati Marci canendum; sed nihil horum edidit neque flagitanti Danieli Papebrach concessit: qui cum num ea unquam habuerit Ughellus dubitaverit, refellitur verbis ab eo e Vita per Petrum conscripta allatis, quæ in cæteris non inveniuntur. Ad nos autem nihil eorum quantum scimus pervenit, præter sermones aliquot in cod. Casin. 361 servatos (166). Petrus autem ne his quidem quæ ipsa edidit contentus, etiam a Petro sanctæ Romanæ Ecclesiæ subdiacono et Casinensi monacho precibus impetravit, ut passionem beati Marci versibus adornaret (167).

Eam, quam in verbis supra allatis animadvertimus fingendi licentiam vereor ne parimodo attulerit ad proximum quod suscepisse videtur opusculum, Nam « vicesimum tertium ætatis annum agens (168), » a Gregorio episcopo, quem Terracinensem fuisse suspicor (169), admonitus est, ut Gesta sancti Placidi quæ Gordiano tribuit, ex Græco in Latinum sermonem transferret, Hæc enim, ut ipse Petrus auctor est in alia ejusdem vitæ editione (170), Symeon quidam presbyter Constantinopolitanus Salernum attulerat, a. 1115, Græca scripta per Gordianum Placidi socium; Joannes autem monachus Capuanus Casinum tranamiserat ad Raynaldum monachum, cuius portatu Petrus ea se transulisse refert, Prius autem opusculum, in quo Symeonis nulla mentio fit (171), « disponebam, inquit, ad Ptolemeum Romanorum consulem dirigere, sed prius consui eum tuo (172) renitenti cothurno elimare. » Vides eum patruo in gratiam eum rediisse, sed nondum, vel non multo ante, eum Seniorecto, cum, « propter tanti cœnobii perturbationem nostrique exsillii ærumpas id aggredi, » initio recusavisset, Hæc igitur Vita quæ incipit: « Postquam summi regis » integra nondum edita est, namque libro De justis Casin. inserta est (173), cum prologo ad Gregorium scripto, eam abbreviatam esse apparet, cum ad Gordiani opus lectores identidem ablegantur. Postea autem, nondum contentus fabulis quibus Vita Gordiano supposita scatur, denuo eam exaravit, multisque interpolavit figmentis, quæ partim exstant in Vita a Surio (174), Mabillonio (175), Bueo (176) edita, partim, latent in codice quem Regestum S. Placidi Casinenses vocant: quanquam omnia ista Gordiano Petrus tribuit, et num ipsa ea ingesserit, non plane constat. Ita enim post finem Vitæ pergit (177): « Hucusque Gordianus patris Benedicti discipulus, qui, etc. Ea vero quæ a temporibus Vitaliani papæ usque ad Henrici et Alexii imperatorum tempora avenerunt, jussu reverendissimi Casinensis archimandritæ Raynaldi Petrus Casinensis diaconus ex cosmographiæ Theofani et ex chronographiæ Romanorum pontificum excerptis, jam dictæ historiæ adjunxit. Incipit: « tempore illo quo constans imperator » etc. Cæterum difficillimas illas quæstiones de actis Græcis num unquam scripta fuerint, de Symeone presbytero an fictitious sit, de Stephani Aniciensis ignoti præterea viri paraphrasi et epistola, num et hæc a Petro confictæ, ridiculis plane epistolis aliisque documentis, in Regesto S. Placidi quod litteris Langobardicis Petri nostri ætate exaratum esse Gattula asserit, scriptis editis ad calcem Chronici Casinensis Venet. 1513, Parisiis 1603, cujusnam ea fetus sint existimanda, eas inquam quæstiones, cum a nostro proposito sint alienæ hic examinare non astringit, magnaque cum eruditione et doctrina discussit Jacobus Fuesus in Actis SS. Octobris III, 65 sqq. Nobis animadvertere sufficit, Petrum quibusvis fabellis facillime manus dedisse, et si eas non ipse exegitavit, promptissimum fuisse ad adoptandas eas suasque in usus vertendas. Nam documenta illa aperte falsa cum a Leone ne verbo quidem commemorata essent, a Petro primum sunt in lucem prolata. Ita Justinii, Justiniani, Theoderici erga Casinense cœnobium favor et munera in Chron. IV, 113 commemorantur; regesto autem suo et portentosam Tertulli donationem inseruit (178), et Desiderii non melioris notæ privilegium (179), quæ præ cæteris hic commemoro, quia Leoni vel ignota vel fide prorsus indigna visa fuisse apparet; Benedicti VIII autem bulla (180) ad verbum ex ipso Leonis textu descripta est,

NOTÆ.

(164) Omnia hæc l. l. enumerantur.

(165) Vel unum, alterum de vig. Nicandri, et Marciani, teste c. 47 de viris ill.

(166) V, J. B. Marum ad cap. 47 De viris illustribus.

(167) De viris ill. 43.

(168) Ex prolongo hujus Vitæ, quem solum ex schedis Mabillonii ediderunt Mart. et Dup. Coll. Vol. VI, col. 785.

(169) Chr. Cas. IV, 42.

(170) Ap. Constantium Cajetanum in Vitis SS. Siculorum I, 183; quas ex sola Buei dissertatione cognovi.

(171) Quin imo scribit: Nam quum ab ipsis beati

Benedicti temporibus in Casinensi gymnasio sapientes quam plurimi fuerint, istius passio de Græco in Latinum a nullo translata fuisset; ut recens eo allata esse minime videatur.

(172) Gregorii.

(173) A. Mai, Nova Coll. VI, B, p. 247.

(174) 7, 746 ed. I; 5, 637 ed. II.

(175) Acta SS. O. S. B. I, 43.

(176) Acta SS. Oct. III, p. 114.

(177) Ap. Gatt. Hist. Cas. 916.

(178) Tosti I, 77.

(179) Ib. I, 89.

(180) Ib. p. 251.

Eorum igitur falsitas quin et ipsi perspecta fuerit, vix licet dubitare, cum præsertim post reditum a Seniorecto sit cœnobii *cartularius, scriuarius et bibliothecarius* constitutus: quibus eum titulis vixdum mortuo illo ornatum videmus, Chr. Cas. IV, 108. Quo anno Casinum reversus fuerit, non liquet (181); mihi vero c. a. 1130 evenisse videtur, nam cum a. 1123 hagiologica quædam ad Seniorectum scripserit, in prologo *Vite* sancti Severi ita loquitur: « Hic nempe (Raynaldus) dum nostram exiguitatem in diversorio legislatoris fluctuantem reperisset, et cœnobialibus negotiis me irretitum vidisset agnovissetque quod assidua præceptorum atque tomorum inquisitio nostri pesteris animam (prohiberet) libros scrutari deo loquos, » etc. Vides adumbratam bibliothecarii occupationem, quin ipsam regesti Casinensis confectionem his verbis indicari existimo. Regestum enim Casinensis cœnobii sive *librum*, ut ipse ait, *privilegiarum*, opus magnæ molis (182) maximæque utilitatis, quod integrum Casini servatur, litteris scriptum Langobardicis, jussu Seniorecti abbatis deposuit describique mandavit (182), cui et « prologum fecit ex rogatu Raynaldi subdiaconi Casinensis (184). » Cujus operis ea est cum litteris nostris conjunctio, ut præfationem ex Cl. Gattula libro (188) integram læsat ascribere.

Reverendissimo atque sanctissimo Patri SENIORECTO [Seniorecto G.] PETRUS, aliorum ejus infimus, debitis obedientiæ servitutis obsequium.

Injunxerat nobis jam dudum (189) Pater tuæ venerande sagacitas, ut privilegia nostro cœnobio a Romanis pontificibus facta volumine sub una describerem. Difficile opus nempe, et nostris temporibus inusitatum, ob id vel maxime quia munimina quæ ex [et G.] incendio duabus vicibus erepta sunt, vetustate jam pene consumpta et ad nihilum sunt redacta. Quod igitur agerem, vel qualiter id perficerem nesciebam. Quod ubi vestra advertit prudentia, nostram exiguitatem talibus monere est adorsa affatibus: « Quanta sit his qui mundum diligunt transitura caritas patriæ, liquidius nosti; nullis etiam muneribus, nullis minis, nullis perturbationibus a dilectione patriæ recedebant, Quiritis quippe, qui et armis illam defendere ac edificis illustrare modis studebant omnimodis. Quod si illi perturam ac terrenam patriam tanto diligebant amore, quid nobis properent ac indeficienti agendum sit advertis. Enimvero dum ad curiam nostram Robertus excellentissimus Capuanorum princeps (187) adventasset, et de his interdum locutio oriretur, hortari nos quam maxime cepit, ut ea quæ de privilegiis scribendis olim præceperas, ad effectum perducerem. Unde quia usque in hodiernum res ipsa dilata est, volo stimul et jubeo, ut privilegia pontificum, præcepta imperatorum, regum, ducum ac principum, nec non oblationes quorumcumque fidelium uno describantur volumine. » Vestram igitur ubi tu hoc voluntatem adverti, parui, quia non parendum impium et profanum adverti, nam teste Delloquo, « quasi peccatum ariolandi est repugnare, et quasi scelus idololatriæ nolle acquiescere (1 Reg. xv. 23). » Quantum autem difficultatis opera sim expertus tu isto, ex ipsis oblationibus evidentissime comprobabitur. Maximo autem adjutorio in hoc nobis venerabilis Leonis Hostiensis episcopi historia fuit, qui a beatissimo Patre Benedicto sumens exordium, de Cassinensis cœnobii rebus utilem nimis librum descripsit, in quo opulentiam tantam sui sensus expressit, ut penè nihil eorum omitteret quæ in eodem evenere cœnobio (188). Tanti namque viri studium in hoc opere sequens, licet adsequi nimis impari sensus facultate nequiverim, ordinem tamen oblationum prout ab eo statutum est posui. In sex porro decisiones librum statui dividere istum: in privilegiis, in præceptis, in oblationibus (189), in libellis, in renunciis, in sacramenti. Quapropter vestræ paternitatis excellentiam humili devotionis obsequia flagito, ut sanctitas tuæ opusculum istud gratissima mente percipiat, et si in aliquo minus forte inveneris, veniam clementer accommodes.

Librum igitur eo tempore primo scriptum, ita instituit, ut sequentis temporis documentis spatium relinquere; nam multa recentiora eidem inesse probat e. g. epistola Wibaldi ex eodem impressa (190). Ad fidem autem operis quod attinet, jam vidimus eum a falsis documentis recipiendis minime abstinuisse; alia autem quorum exempla supersunt, satis accurate videtur transcripsisse. Plurima inde hausit Erasmus Gattula, nonnulla Lud. Tosti edidit. Eisdem autem studiis, ut videtur, adductus Petrus, « Istoriam de eversione seu restauratione cœnobii beati Mauri ex jussione abbatis Seniorecti emendavit, in qua et prologum scripsit: » nonnulla enim privilegia pontificum de ejus monasterii casibus agunt. Verum ne in profanis et sæcularibus studiis plus temporis consumeret, amicorum prohibitus est admonitionibus: et quibus primum commemoro Albericum, eadem cum Petro Guidonis disciplina usum. Guidonis autem de

NOTÆ.

(181) V. supra n. 50.

(182) *Habet chartas CCXLIX.* Vetus catal. eodd. Casin. in Ang. Maji Spicil. V, 221 b:

(183) Nam eod. 257, qui autographus esse dicitur, litteris Latinis exaratus est.

(184) Chr. IV, 66, De viris ill., c. 47.

(185) Acc. p. 29.

(186) Ergo dudum ab exilio reversum fuisse oportet.

tet.

(187) A. 1134 Capua pulsus est.

(188) At res gravissimas omisisset, si vera essent quæ ipse Petrus de Justiniano, Justino, cæteris refert.

(189) Oblationes cum renunciis permixtas esse, Giesebrechtius mihi retulit.

(190) Murat. SS. IV, 622.

mirifica illius visione libellum « quidam, inquit Albericus (191), accipiens, quod voluit addidit, et quod voluit abstulit, et quod voluit permutavit, et circumfert tanquam ex nostro nomine, insultans et offendens ea quæ ipse conscripsit..... Hæc et alia multa in nostra visione conficta repperi. Obquam rem Seniorectus abbas nostram parvitatem evocans precepit, ut iterum illam emendans, superflua resecalem, amputata loco suo restituerem. Accito igitur Petro diacono, ab ipsis, ut ita dicam, cunabulis nobis in Christi amore conjuncto, triduanum laborem assumens eam ad unguem usque correxi, falsa resecalem et dempta loco suo restituens. » Petrus vero amicitia erga Albericum documentum dedit in Chr. IV, 66, et inter opera sua recenset, quod ejus visionem corruptam emendavit. Non minor ei fuit cum Raynaldo subdiacono Casinensifamiliaritatis consuetudo, qui nescio an Tuscus ille fuerit, in abbatem postea promotus, qui Anacleti subdiaconus fuit (192). Tum certum esset librum *Illustrium virorum Casinensis archisterii* scriptum fuisse ante a, 1137, quo ille abbas factus est : ibi enim ita loquitur c. 44 : « Raynaldus Casinensis subdiaconus, parvulus beato Benedicto oblatum, vir valde eruditus et versificandi scientia antiquis per omnia comparandus, scripsit ad Petrum diaconum ac bibliothecarium sanctissimi Severi Casinatis episcopi [in laudem versus ; versus quoque de vita beati Benedicti ac beati Mauri ; hymnos in laudem sancti.... Severi. » Sed hoc nimis urgere nolim. Librum illum, quem jam 7 annis ante Guido scribendum susceperat, sed rem cœptam dimiserat, Petrus scripsit ad Pandulfum Teanensem episcopum (193), satis jejunum, sed nobis multarum rerum notitia perutilem : quem primus edidit J. B. Marus (194), cum commentario, cui de codicibus Casinensibus nonnulla insunt, Romæ 1655, 8 ; recusum Parisiis 1666, et in Bibl. Patrum Lugb. 1677, I. XXI, p. 347 ; in Bibl. Eccl. J. A. Fabricii, Hamb. 1718, f., P. 165 ; in Murat. SS. VI, p. 9, in Burmaniano Thesaurò IX, 329.

Præter hunc igitur Raynaldum Petrus amicitia conjunctus fuit cum Raynaldo diacono, quem abbatem ipse vocat Chr. IV, 66, Colementano scilicet ; ad quem : « Tu vero, inquit (195), in Christo carissime frater et nimium nimiumque ab ipsis ut ita dicam crepundiis indissolubili mihi conglutinata amore, » etc. Hujus ut appareat auctoritate post reditum primo ad sanctorum Vitas scribendas impulsus est. Nam in *Vita sancti Apollinaris*, quam inscripsit « reverendissimo academicisque floribus adornato Rainaldo Casinensis cœnobii condiacono, » dicit : « Post mei reversionem perpetuam Casini montis ad arcem, e qua per tempus, tempora et dimidium temporis (196) absens fueram, otioso inerte somno sopitum evigilare.... non desinis » : ut vel ante regestum hanc videatur composuisse. Est autem nihil fere aliud nisi cento e Leonis chronico excerptus, tantaque verborum prolixitate oneratus, ut vel ipse codicis Vat. scriptor subjeceret :

*Ipse supervacuum scriptor dum vito laborem
Quæ non sunt ad rem plurima surripui.*

A negotiis sæcularibus et chartarum veterum tractatione Petrum alter ille Raynaldus, subdiaconus advocavit, *sancti Severi Vitam*, ut scriberet adhortatus quam Seniorecto abbati dedicavit, nondum adolescentiæ terminos egressus (197). Qua absoluta, *Guinizonis Vitam* composuit, Richardi monachi Casinensis (198) precibus cedens in qua plurimæ Leonis Chronico ad verbum descripsit, miraculorum aliquot narratione adjecta (199) Hanc igitur *Vitam* in Chr. Cas. III, 48 (199), « ante hoc ferme septennium » se exaravisse refert, i. e. circa annum 1133. Eisdem verbis ib. IV, 7, librum *Demiraculis*, se. Casinensium monachorum designat, qui perditus esse videtur, exstant autem *Ortus et Vitæ justorum Casinensis cœnobii*, in quibus quæ ex illo laudat, reperimus, ut ab eo vix diversum opus esse putarem, nisi ipse utrumque distingueret (200). Verum ea fuit Petri indoles, ut quæ semel scripsisset sæpius repeteret, suimet ipse plagiarius. Integra enim illius libri capita eisdem verbis in Chronico offendimus : Vitæ sancti Placidi iteratam recensionem jam animadvertimus, partes chronici pro justis libellis ab eo recenseri mox videbimus, et Vitas quarum supra meminimus, SS. Severi, Placidi, Apollinaris, Guinizonis, cum prologis suis vel integras vel abbreviatis libro De justis inseruit (201). Cætorum plurima e Gregorii Magni, Desiderii, Leonis libris ad verbum exscripsit, aliorum fontes non novimus, multa ex ore hominum accepti. Plurima idem beati

NOTÆ.

(191) F. Cancellieri, *Osservazioni intorno alla questione promossa dal Vanozzi.... sopra l'originalità della Divina Commedia di Dante*. Roma 1814, 8, quo in libro Alberici visio edita est. p. 134 sqq.

(192) Chr. IV, 104. Sed inde Romanæ Ecclesiæ subdiaconum fuisse concludas. Quod fortasse propter dubia Anacleti jura reticuit.

(193) Ch. IV, 66, 75, 108.

(194) Cum supplemento cui ipsius Petri Vita inest, a Chr. IV, 96, et cod. 257, non multum diversa.

(195) Prol. V. S. Apollinaris, in Ang. Maii. Nova Coll. VI. B. 257.

(196) Daniel VII, 25 ; XII, 7.

(197) Ang. Maii Nova Coll. IV, B. 250.

(198) Ejusdem ni fallor, qui postea Innocentii II, capellanus factus est. Chr. Cas. IV, 105.

(199) Edita est in Actis SS. Maii VI, 456, et correctæ et cod. Vat. in Ang. Maii Nova Coll. VI. B. 264

(200) Chr. IV. 66. de viris ill. c. 47.

(201) In hoc nempe vitæ Severi, Apollinaris et Gui-

Benedicti miracula, et de inventione ejus fabellas cum Leonis narratione minime consonas, conguessit in sermone *de octava B. Benedicti*, scripto post annum 1134, cujus § 41 meminit, edito in Actis SS. Maii III, 288-297.

Sed jam altigimus tempora quibus maxima Casinensibus instabant pericula, dum Petrus gratissimam potiebatur exhibendi facundiam, subtilitatem ingenii, peritiam legum (202) et temporum cognitionem præteritorum occasione. Quæ verbo tetigisse sufficeret, cum ipsius Chronicon de his nobis sit pene unicus et locupletissimus testis, nisi ea ipsa causa fuisset cur Petro fidem omnino denegandum censuissent Baronius aliique; quibus amplo excursu respondit Angelus de Nuce ad c. 108, et primum quidem Petrum ejus narrationis auctorem facile agnosco, quæ tota ejus stylum sapit. Exstitit Casini relatio ejus de altercatione coram imperatore facta, quam in ipsa imperiali aula scripserat (203), incipiens teste J. B. Maro ad c. 47 De viris ill. : « Igitur dum in conspectu imperatoris Lotharii, » quæ si adhuc superest, collata omnem scrupulum eximeret, verum apud Angelum altum de ea silentium est. Sed totus orationis color non diversus est a sequentibus, quæ ex parte confirmantur genuino Lotharii privilegio (204) adhuc apud Casinenses religiose conservato, partim epistolis a Petro scriptis ad Richizam imperatricem. Verane sit necne, altera quæstio est, eaque difficillima, quamque ego diffinire non ausim. Nam ipsæ illæ aliæque Lotharii quas in Chronico commemorat epistolæ e solo Casini tabulario, e codicibus Petri auspiciis scriptis regesto scilicet ejus et cod. 257 prodierunt, et num intereratæ sint, nescimus (205). Tamen inter se consentiunt, omnesque ementitas esse, mihi persuadere non possum. Quin ex ipso Lotharii privilegio videmus, hunc summa erga Casinense cœnobium fuisse devotione, et ex verbis quibus utitur apparet, falsa Justiniani et Zachariæ (206) privilegia ei fuisse proposita et pro veris habita. Itaque mihi quidem tutissimum videtur statuere, vetulum et devotum imperatorem versutissimi monachi calliditate captum, delectatum fuisse ejus loquacitate, eumque de antiquis temporibus narrantem et libenter audivisse, et fidem ei accommodavisse. Omnem igitur quam refert altercationem habitam fuisse credo, singulis autem verbis ut multum tribuam, longe absum, et a gloriosi hominis ampullosa jactatione me decipi minime patior. Multa enim insunt quæ falsitatis eum arguant. Rainaldus ipse narravit c. 104 ab imperatore hostem imperii publice fuisse pronuntiatum, ipse contentiosam electionem retulit, quorum in altercatione nullum apparet vestigium. Deinde Seniorecti abbatis electioni nuntios pontificis nullos affuisse contendit, quorum adventum et verba c. 94 ipse narravit; postremo ubi Lotharius Casinum venit, ita agitur, tanquam ne verbum quidem ad Lacum Pensilem de his rebus dictum fuerit. Quibus rebus efficitur, rem ita ut narratur actam esse vix posse, verum si nihil ejusmodi factum fuisset, non video, quomodo Petrus sibi potuerit persuadere, apud quemquam se commentis suis fidem esse inventurum. Quem vero objiciunt animum huic rei falso assignatum, is parum me movet; nam homo parum accuratæ memoriæ et admodum festinanti calamo tempus rei assignaturus, privilegium a Lothario concessum videtur inspexisse, quod cum Sept. 1137 datum esset, errore lapsus pro ætate ejusdem anni sequentem descripsit; id quod facilius accidere potuit cum primo altercationem solam conscriberet, eamque postea ut erat Chronico insereret (207).

Igitur cum ad Lacum Pensilem Rainaldus Tuscus imperatori occurreret, nominatim vocatus cum eo venit Petrus, chartularius, bibliothecarius ac scriniarius (208) monasterii, quem cognitum ille habere poterat propter Tusculanensium comitum cum imperatoribus conjunctionem (209). Præterea cum abbatem privilegia imperatorum secum deferre jussisset (210), chartularium quoque vocatum fuisse, facile credi potest. Cum dies disceptationi statuta esset, monachi Petrum nostrum apocrisiarum et defensorem sibi statuerunt, qui rem ipsorum contra cardinales gereret (211). Quod quæ ratione fecerit, ipse narravit, sed fide admodum dubia; verum tamen esse videtur, eum et Lotharii et Innocentii favori se insinuavisse. Sed de Innocentio nihil præterea scimus, nisi quod Vitam sancti Leonis IX ei dedicavit (212); Lotharii amorem testantur epistolæ supra jam com-

NOTÆ.

nitionis solo supersunt, edito ab Ang. Maio in Nova Coll. VI. B. 245, e cod. Vat. quo plenior et prolixior alter Casini servatur. Ex hoc etiam Vita Aldemarii edita est in Actis SS. Mar. III, 389. Hæc quatuor Vitæ exstant etiam in Reg. S. Placidi.

(202) Sed fabellam illam de congesta per eum jussu Lotharii legum Langobardarum collectione systematica dudum exposuit Cl. Savigny, *Gesbh. d. Rom. Rechts im M. A.* II, 200.

(203) IV, 66. Etiam altercationem cum Constantinopolitano separatim edidit.

(204) Gatt. Acc. p. 250 Margarini Bull. Cass. II, 153.

(205) Ep. in Chr. IV, 125, scripta non parum dif-

fert ab altero ejus apographo in cod. 257.

(206) Cujus privil. etiam a pontificibus Romanis confirmatum est. V. Annales nostros V, 319.

(207) Pari errore c. 112 Lotharium annum et dimidium sub tentoriis egisse ait; c. 115, annum et duos menses, cum nondum integer annus post curiam Wirzburg. elapsus fuerit.

(208) Chr. IV, 108.

(209) Cf. Chr. IV, 125.

(210) Ep. 3 Loth., in Murat. SS. IV, 621. Cf. Chr. IV, 108.

(211) Chr. IV, 65, 108, prol.

(212) De viris ill., c. 47.

memorato. Si genuina est epistola in Chr. c. 125, et in eod., 257, sed non eisdem verbis scripta logothetam Italicum eum constituit, a secretis, exceptorem, auditorem, chartularium, ac capellanum Romani imperii (213). Quod c. 116 factum esse refert post disputationem cum Græco habitam, interuentu Richizæ Augustæ, Henrici ducis Bavarie, et Conradi de Suevia. Siquidem hospitabatur in tentorio Bertulfi (214) cancellarii (215), eum eo in imperiali aula remanere iussus est, « imperii servitia peracturus (216), » et ejus se jactat discipulum (217). Postea autem Lothario dixisse narrat (218), se eum Henrico Ratispenensis episcopi et cancellarii discipulum effecisse. Quin præcepta antecessorum suorum eustodienda ei credidit, et relationibus ejus de antiquorum rebus gestis tantopere delectatus est, ut historiam imperatorum eum scribere juberet (219). Sed etiam Casinensium negotia apud imperatorem manens tunc procuravit (220). Deinde dimisso abbate a Lothario relinquit, eum valetudinis causa monasterium repetisset, mox jubente imperatore ad hunc reversus est, et eum eo Casinum venit. Unde recedens Lotharius eum Petrum secum abducere cuperet, imperialia semper servitia peracturum, vix Guibaldo ut eum retineret concedens, magnifice laudatum ejus amori commendavit (221). Tamen carere eo diu non sustinuit, et eum Tibur venisset, ut sibi transmitteretur a Guibaldo petiit (222). Qui resorbens (223) eum multa conquestus esset de vicinorum oppressionibus, « cætera, inquit, ex verbis filii nostri Petri hujus epistolæ dictatoris ac Romani imperii per omnia fidelis, quem in Alemanniam, Saxoniam, Daciam, Sueviam ac Lotharingiammittere decrevimus, cognoscetis. Historiam vero occidentalium imperatorum, quam eidem Petro dictare præcepimus, noveritis adhuc non explese. Variis enim tribulationibus et angustiis pressus, plus ei flere quam scribere licuit. » Quam tamen « quia id itineris longitudo et conclusio prohibuit, » mutato consilio domi retinuit (224). Ubi quod miseris in tanta cœnobii afflictione tamen libellum *De locis sanctis sive Itinerarium terræ sanctæ* Guibaldo inscripsit, *ex omnibus, ut ita dicam, libris collectum, ut ait* (225). Num ex eod. 361 jam multo editit Tostius, Hist. Cas. II, 181. Mortuo autem Lothario epistolam direxit ad Richizam Augustam (226), quam ex ms., Cas. Joan. Mabillon eruit, editam in Mart. Coll. I, 756; Ann. Bened. VI, 623; Orig. Gualf. II, 540, cum altera qua post mortem Henrici ducis eandem consolatus est (227). Verum etiam Chonrado, excellentissimo imperatori et Romani imperii strenuissimo propagatori, epistola teste auctore perpulchra (228) de recenti ejus electione gratulatus, Casinensium Ecclesiam ejus commendavit protectioni. Eidem etiam duo opuscula inscripsit, quæ cum cæteris vidasis in Chron. IV, 66, nam minis magna eorum copia est, quam ut singula hic recensere possimus, et de plerisque præter titulos nihil compartum habemus (229). Post Guibaldi igitur recessum Petrus Rainaldi abbatis fruebatur favore et familiaritate, cujus jussu circa a. 1160 continuationem Chronico Casinensi adjunxit. Ab hoc petiit eum Landulfus affinis ipsius, his litteris (230): « R. Dei gratia cardinali et abbati Landulfus Sancti Joannis sicut suo domine salutem et commendationem. Vestram paternitatem rogando mandamus ut sicut meum amorem et servitium habere vis, ita dominum Petrum Egidii, qui est frater uxoris meæ Gyllæ et meus consanguineus, constitutis in ecclesia sancti Benedicti Collis insulæ, quia est prudens et sapiens, et volo consilium ab eo. Ideo te depreor, ut sine mora mittatis eum ibi, quia nimis necessarius est mihi et pro terra mea et pro omnibus meis. » Num venerit nescimus, neque ulterius quidquam de eo comperimus. Et mihi quidem vitam non multum postea produxisse videtur (231). Nam eum tantum scripserit intra breve decem annorum spatium id sumere posse mihi jure videor, eum dum vixerit a scribendo numquam quiescisse. Jam vero etiam si fieri potuit ut eorum quæ in Chr. IV, 66, enumerat aliqua postea insererentur, tamen si diu supervixisset, vel in editis ejus operibus vel in aliorum inscriptionibus aliquod certa posterioris temporis indicium

NOTE.

- (213) Cf. ep. 4, ad Richizam, Chr. IV, 66. 116.
 (214) *B. notarii* 1137, Sept. 22, Mart. Coll. III, 102. Nonnulla Lotharii privilegia recognovit *Bertholdus, scriptor imp.* Lami Del. Erud., IV, 162. *Bertholdus camarlengus imp.* Ugh. V, 756, 777, (215) G. 108, 111.
 (216) G. 114.
 (217) IV, 66. Ep. ad Richizam. Prol. I, de notis: *Ex parte præceptoris nostri Rodulphi cancellarii.*
 (218) C. 125.
 (219) IV, 125. Ep. Wihaldi, Mart. Coll. II, 185.
 (220) C. 117, 118.
 (221) C. 125. Ep. 4 ad Richizam.
 (222) C. 185.
 (223) C. 125. Mart. Coll. II, 183.
 (224) C. 126. Utramque epistolam Petrus inter opera sua recenset.
 (225) Plurima teste Joan. Mabillon a Beda accepta, v. Mart. Coll. VI, 789, ubi prologus editus est.

- (226) Cf. Chr. IV, 124.
 (227) Hæc cum sequenti etiam ab Aug. Mai edita est, Nova Coll. I, 758.
 (228) IV, 66. De viris ill. 47.
 (229) In eatal. codd. Casin. sub Paulo II, in A. Mai Spicil. V, 223, commemoratur Petri *liber de dignitate Romani imperii*. Incipit: *Hæc digni.*
 (230) Ang. ad Chr. IV, prol. ex eod., 257, quem denuo contulit V. D. Giesebrecht.
 (231) *Illud constat, exactorato Egidio Venusino abbate ab Alexandro III, successum in regimen monasterii Petrum diaconum, titulo tantum procuratoris donec de successore provideretur.* A. de Nuce ad Chr. IV prol. Sed quo teste? — Ille Petrus qui 1168 papa procuracionem reliquit, decanus fuit et sacerdos, et a. 1174 in abbatem electus est; obiit VIII Id. Jul. 1186; v. Anon. Cas. ad h. a. — A quo nostrum diversum esse apparet ex constanti quod ei ad hæc diaconi nomine et silentio ejus qui c. 47, libro de viris ill. post mortem ejus adjunxit.

deprehenderemus (232), eum tot inveniamus ad priora tempora referenda. Obiit autem in Casino et ibi sepultus est (233).

Chronicon Casinensi Petrus continuationem adjunxit anno tertio post res eorum Lothario gestas (234), id est anno D. 1140. Sed etiam quæ Leo scripserat, non intacta reliquit. Nam quæ in cod. 2 addita sunt et mutata, a Petro profecta esse, jam Ang. de Nuce vidit, quod eum per se verisimile sit, quia in eo tantum codice reperiuntur, qui etiam continuationem continet, eo comprobatur quod pleraque agunt de comitibus Tusculanis, Petri nostri gentilibus, quibus plane similia inveniuntur in ejus catalogo pontificum (235). Præterea addita sunt quæ scripserat manum producti I, 59; II, 2, de cella Cinglensi, Casinensibus postea subducta (236), et de alijs monasterii possessionibus II, 26, 37, 52, 69. Neque a Petri ingenio aliena sunt quæ de miraculis addita legimus II, 59, 80, ut cætera quoque, in quibus ab alijs cod. 2 differt, ejus manu vindicare possimus. Quorum minuta quidem et quæ eodem jure vel ipsi Leoni vel scribæ codicis tribui poterant, inter varias lectiones posuimus, sæptis inter textum et notas locum suum assignavimus. — Continuationem scripsit a renovatione ecclesiæ Beati Martini (237), id est III, 34, quo in capite jam tantum mutavit et addidit, ut id in fronte operis ejus repetendum duxerimus. Fontes cum jussu Raynaldi abbatis ad scribendum se accinxisset, adhibuit seditio registra Romanorum pontificum, Gregorii VII et successorum ejus, nec non principum et ducum gesta, quæ modo excerpterit, modo ut scripta erant inseruerit; cætera Seniorecti aliorumque (238) relationibus comperuisse, plurima ipsum vidisse. Sed Gregorii VII registro an usus sit, dubito; Victoris registram exscripsisse videtur, quod de Paschali II constat (239). De Urbano II post electionem ejus pauca tantum habet; de Innocentio II et Anacleto fere nihil præter causam illam coram Lothario agitam. Præterea exscripsit annales Casinenses (240), qui in Anonymi Chronicon postea transcripti sunt, Amatium (241), Desiderii dialogos (242), Leonis relationem de consecratione ecclesiæ (243); Historiam belli sacri (244), Pauli Vitam S. Gebizonis (245), Petri Dam. epistolas (246). Quæ ex eis desumpsit, plerumque ad verbum descripsit, Leo autem e diversorum auctorum narrationibus, cum eis quæ aliunde compererat, novum ipse opus elaboravit. At multo etiam magis a Leone Petrus fide differt, cum non solum donationes et alia privilegia afferat, quæ pro genuinis accipere vix possimus, verum etiam falsi ipse aperte reus teneatur, Nam IV 31, Brunni Signensis epistolam inserit, quæ ex Petri Dam. opusc. 19 conflata est, et si hoc ab ipso Bruno factum esse contendis, IV, 42, orationem ei tribuit, ex ipsi Brunni epistollis compositam, Quod si hoc more multis scriptoribus olim usurpato excusare velis, in defendenda coram imperatore monasterii causa et privilegia in usum vocat nunquam data, et ex alijs quæ adhuc supersunt verba afferat quæ in eis frustra quærimus, et ipsa canonum verba vel corrumpit, vel falsis assignat auctoribus. Sed hoc fortasse negligentia ejus tribuere possis. qua e. g. Carlomanum non semel confundit cum Carolo Magno: illud falsarium manifesto ostendit, Vides igitur quanta in eo legendo opus sit cautio. Cæterum in continuatione quam a. 1138 deduxit monasterii casus satis accurate retulit: plurimis interspersis miraculorum narrationibus, nonnullis de viris eruditione et ingenio insignibus. Alias autem res gestas non ita tractavit, ut Leonis, secutus exemplum, gravissima quæque quæ Italiam, inferiorem præcipue, attingerent, brevi relatione complecteretur, sed tanquam cæco impetu et plane fortuito nunc ultra modum prolixè narrat, nunc silentio premit, ut e. g. maximi momenti res quæ Capuæ et Beneventi acciderunt ne verbo quidem attigerit (247). In singulis autem narrandis quam parum accurate egerit, speciem habes III, 70. De temporum ordine minime sollicitus fuit, quod vel numeri annorum parenthesis inclusi primo obtutu dicere possunt. Orationis usus est negligentis et inæqualis, neque a solœcismis aliisque mendis immuni, etsi eorum nonnulla librariorum potius quam Petro culpæ vertas. Ubi ad altercationem illam venit, altius insurgit, flosculis ornatus Virgilianis, verum et hæc ita scripta sunt, ut festinantis calamitatis vestigia prodant, quo inchoare libellos consuevit, elaborare raro tantum sustinuit. Nam arte scribendi non penitus eum caruisse, epi-

NOTÆ.

(232) Catal. imperatorum, etc., subastitit in Conrado, Innocentio II. et Guibaldo. Mon. 88. III, 249. Si Fuleo ille cujus Vitam scripsit abbas Cavensis fuit, a. 1146 mortuus, huic superfuit; sed id dubium manet.

(233) De viris ill. c. 47.

(234) Prol. I. IV, Verba de Gerardo et Guidone cardinalibus c. 109, 121, postea inserta esse videntur post a. 1145, vel ab ipso Petro vel ab alio.

(235) Nondum edito; v. I, 64; II, 4, 27, 55, 60, 77, 99; III, 9, 17.

(236) IV, 18, 70.

(237) Prol. I. IV. Ex persona Leonis loquitur III, 44, et IV, 70, etsi in libro quarto se auctorem aperte proficitur.

(238) Alberti IV, 34. Carbonis IV, 55.

(239) IV, 35 sq.

(240) III, 36, 49, 50, 64; IV, 16, 18, 20, 79, 82, 97. Ubi eodem errore Petrum lapsum esse animadvertas, quo scribæ ut in Anonymi describendo anni sequentis numeros cum gestis anni præcedentis conjungerent, sunt inducti.

(241) III, 45.

(242) III, 38, 43, 51, 64. Complura e perditio I. IV eum sumpsisse existimo.

(243) IV, 8, 9.

(244) IV, 11.

(245) III, 48.

(246) III, 38.

(247) Cruce signatorum expeditionem fuisse describit, donec Antiochiam veniunt IV, 11; deinde tribus verbis c. 16 Hierosolima capta esse subjungit. Ab a. 1130 a. 1136 quam celebri cursu perveniat, v. IV, 97.

stolæ ostendunt multo majore cum cura neque invenuste compositæ (248). Chronicon igitur cum per se quidem pretii satis parvi sit, utilitatis tamen non ita exiguæ est æstimandum, quum de pontificibus præsertim et de Lothario imperatore non pauca proferat aliunde non nota, quæ in usum nostrum convertere possimus.

Codex ms. Chronici unicus servatur Casini, de quo supra jam diximus, editus post priorum infidas editiones per Angolum de Nuce, quem nos secuti sumus, adnotationibus quibus opus esse videretur adjectis. Orthographiam codicis non mutavimus, paucis exceptis, quæ a Petri more aliena videbantur; diphthongum tamen qua Petrum usum esse e cod. 257 constat suis locis pro simplici e restitimus.

W. WATTENBACH.

INCIPIT^a EPISTOLA FRATRIS LEONIS

AD DOMINUM ODERISIUM SANCTISSIMI MONASTERII CASINENSIS VENERABLEM ET REVERENTISSIMUM PATREM.

Domino et patri sanctissimo, venerabilis cœnobii Casinensis abbati Oderisio², frater Leo cognomine Marsicanus³, debitæ obedientiæ famulatum. Injunxerat⁴ michi jam dudum vestra beatitudo, pater venerandissime, ut gloriosi prædecessoris tui⁵, sanctæ memoriæ abbatis Desiderii, singularis plane⁶, et unici hoc tempore sui ordinis viri, magnifica⁷ gesta⁸ ad posteriorum memoriam scribendi⁹ operam darem. Nimis videlicet indignum¹⁰ judicans, loci hujus veterum te desidiam imitari, qui de tot abbatum gestis seu temporibus nichil fere litteris tradere studuerunt; et si qua forte super hoc aliqui¹¹ descriperunt: inepta¹² prorsus, et rusticano¹³ stilo, digesta, fastidium potius quam scientiam aliquam legentibus conferunt. Quod tua¹⁴ paternitas ne Desiderio nostro contingat sollertissime providens, huic me¹⁵ operi placuit destinare; imponendo michi¹⁶ sarcinam meis profecto viribus imparem: ita ut ipsa tantum sui consideratione succumbens, jam fere per annum¹⁷ id attemptare timuerim¹⁸. Nuper itaque cum a Capua redeuntem te¹⁹ pro meo comitarer²⁰ officio, inter ambulandum reminiscens tuæ²¹ ipsius egregiæ jussionis, percontatus es utrum desiderium tuum superscribendis²² Desiderii gestis explessem. Ego vero subita hac sciscitatione contentus, id quod in re erat respondere coactus sum nichil²³ omnino me inde fecisse. Moxque aliquantulum resumpta constantia: « et quando²⁴, inquam²⁵, ego huic tao parere²⁶ imperio potui, quando toto fere hoc anno, cum in servitio domni apostolici ex jussione²⁷ tua, tum²⁸ quoque in tuimet ipsius diversis negotiis occupatus, vix per octo dies continuos in monasterio constitui. Cum videlicet opus istud non parvo indigeat otio, neque sit occupati alicujus tantam materiam aggredi, sed potius²⁹ curis omnibus expediti? » Hac igitur patienter³⁰ ratione suscepta, et negligentiam me, modesta admodum invectione coarguens: « et nunc, inquis, otium quod desideras arripe. et in scribendo Desiderio, ne velis amplius moras innectere. Immo etiam volo atque præcipio, quandoquidem usque in³¹ hanc diem res ipsa procrastinata est, ut ab ipso patre Benedicto, ³² ejusdem tuæ inscriptionis initium sumens, universorum usque ad eundem³³ Desiderium nostri loci abbatum series, tempora, gesta undecumque³⁴ studiosissimum indagator exquiras: et quæ vel a quibus, seu qualiter sub singulis abbatibus possessiones seu³⁵ ecclesias quas possidere videmur nostro monasterio

VARLÆ LECTIONES

¹ ita l. litteris rubris. l. prologus in chronica Cassinensi ed. Desunt 4. ² O. l. ³ Marsianus 3. ⁴ Preceperat l. Quum modo præ modo præ scribat, nos pro p ubique posuimus præ. ⁵ tue 4. ⁶ fere l. ⁷ gloriosa ac m. l. ⁸ in scribendos addit l. sed ipse delevit. ⁹ add. 1b. ¹⁰ ineptum esse i. l. ¹¹ add. 1b. ¹² inepto ed. ¹³ ac lacinioso addit l. sed ipse delevit. ¹⁴ t. p. add. 1b. ¹⁵ h. operi me d. dignationi vestri imperii placitum fuit l. h. me o. dest, pl. fuit 1b. ¹⁶ plane m. l. ¹⁷ non sine aliqua inobedientia add. l. ¹⁸ timuerint 4. timuerim. Et secundum regulam quidem, quod michi visum fuerat impossibile, jubentis imperium absque ulla contradictione, non tamen aliqua repromissione (n. t. a. r. expuncta sunt) suscepi. Verum quia (Quia tamen 1b.) impossibilitatis meæ causam humiliter ac patienter non tuæ paternitati suggesti, neglegenter ac stulte me fecisse confiteor (n. fateor egi 1b.). Nuper l. ¹⁹ deest 4. ²⁰ o. c. l. ²¹ ipsius t. juss. l. ²² scribendis 4. sed hujusmodi menda in sequentibus non semper notavi. ²³ Respondi igitur verecunde ac reverenter; n. l. ²⁴ deest 4. ²⁵ ita 1b. q. e. i. l. ²⁶ præcepto satisfacere potui l. parere superscr. 1b. ²⁷ imperio tuo per Maritimam atque Campaniam. tum l. ²⁸ cum 4. ²⁹ otiosi p. curisque o. l. ³⁰ rationabili l. quod expunxit. ³¹ ad hunc l. ed. ³² B. l. ³³ ipsum l. ³⁴ addit. 1b. ³⁵ s. e. add. 1b.

NOTÆ.

(248) Tumidiorem enim sententiarum congeriem Conradum veterum Romanorum nominibus et gestis commemorandis multum delectatur.

accesserint ³⁶, imperatorum ac ducum principumque præcepta, necnon ³⁷ aliorum quorumque fidelium monimina scrupulose disquirens, instar chronicæ historiam ³⁸ non parum nobis nobisque succedentibus utilem condas ³⁹. Super hæc præterea tam ⁴⁰ destructionem quam et restorationem cenobii hujus bis diversis temporibus factam, necnon et si qua interim ⁴¹ occurrunt de operibus seu gestis clarorum virorum harum ⁴² dumtaxat partium digna memoria, suis in locis vel breviter annectere ⁴³ non graveris » Cujus ⁴⁴ ego imperii pondus postquam cœpi sollicitius in ⁴⁵ memet considerare, cœperunt michi hinc inde plurima cogitationum ⁴⁶ spineta succrescere, et unde vel quomodo id perficere naviter ⁴⁷ possem, pro ⁴⁸ paupertate sensus ⁴⁹ mei non facile pervidens, an ⁵⁰ suscipere, an recusare tantum opus, utrum eligerem ignorabam. Siquidem in suscipiendo temeritas, inobedientia me in recusando pungebat. Ad hæc, memineram præfatum ⁵¹ dominum meum Desiderium hoc ipsum opus olim ⁵² Alfano archiepiscopo Salernitano, viro nostrorum temporum sapientissimo, ⁵³ injunxisse, sed eum ⁵⁴ laboriosam valde materiam pervidentem, periculo se hujusmodi subduxisse. Quod si ille qui et scientia et eloquentia incomparabiliter tunc pollebat, huic se oneri caviti summittere, quid michi esset agendum, cui nec scientia aliqua, et eloquentia nulla prorsus inesset; Angebat iterum conscientiam meam, cur opus istud non alicui alii confratrum ⁵⁵ nostrorum, qui longe utique me scientiores et dictanti usu peritiores existerent, a te committeretur: quos videlicet vel ⁵⁶ ex diversis partibus orbis, ejusdem sancti prædecessoris tui diligentia in locum ⁵⁷ hunc aggregaverat, vel in hoc eodem cœnobio doceri studiosissime fecerat ⁵⁸. His et hujusmodi cogitationibus fluctuans ⁵⁹ æstuabam, quoniam ⁶⁰ et res hæc altior erat quam ut a me posset attingi, et obstrusior certe quam ut valeret a me perscrutari. Verum, quoniam pro devotione quam ab ⁶¹ olim in tua paternitate singularem gerebam, nil ⁶² unquam tibi refutare ⁶³ jam dudum decreveram; stabilivi tandem animum ⁶⁴; et qui sola prius Desiderii gesta pusillanimis attemptare timueram ⁶⁵ universorum postmodum prædecessorum ejus ⁶⁶, confidens de adjutorio Dei, et ita michi prorsus judicans expedire, quoquomodo ⁶⁷ scribenda suscepi. Mox itaque reperitis ⁶⁸ illis ipsis scriptiunculis quæ de hac eadem materia lacinoso ⁶⁹ licet silio videbantur vel breviter exarata, et præcipue chronica Johannis abbatis qui primus in Capua Nova monasterium nostrum construxit; adhibitis nichilominus libris huic operi necessariis: historia videlicet Langobardorum, chronica quoque Romanorum imperatorum atque pontificum; nec non et diligenter indagatis privilegiis ⁷⁰, atque præceptis, nec non et concessionibus, diversorumque nominum scriptis, tam scilicet ⁷¹ pontificum Romanorum, quamque diversorum imperatorum, regum, principum, ducum, seu comitum, ceterorumque virorum illustrium ⁷² ac fidelium, quæ dumtaxat nobis ex duobus cenobii hujus incendiis (249) residua esse videntur; quamvis nec ad eadem ipsa omnia ⁷³ potuerim pervenire; postremo ⁷⁴ etiam ⁷⁵ scrupulose interrogatis his quos modernorum temporum seu ⁷⁶ abbatum gesta vel audire in proximo contigerat vel videre: prout tenuitas ingenii mei suppetit, peragere quod præcepisti aggredior ⁷⁷; magis certe obedientia quam tibi ut patri ac domino debeo, quam de aliqua ⁷⁸, præsumens scientia. Assit ⁷⁹ Deus, et gratia Spiritus ejus: ut tam efficaciter id possim implere, quam tu ⁸⁰ michi es diligenter dignatus injungere. Quatinus opusculum istud et tibi gratissimum, et multis valeat esse proficuum. Hæc ⁸¹ tantisper, ne fortasse a nescientibus ⁸² temeritatis seu ⁸³ præsumptionis arguerer ⁸⁴, michi prospiciens, velut ⁸⁵ in præfatiuncula necesse habui prænotare; ut etsi me ⁸⁶ accuset inertia auctoritas tamen præceptoris excuset.

VARIE LECTIONES.

³⁶ accesserunt 4. ³⁷ n. a. q. f. m. *add.* 1^b. ³⁸ historiolum 1. ³⁹ componas 1. ⁴⁰ tam-nec non et *add.* 1^b. ⁴¹ *deest* 1. ⁴² h. d. p. *add.* 1^b. ⁴³ connectere 4. ⁴⁴ Quod ego imperium priusquam curiose perenderem (p. e. p. *delevit* 1^b.) quamvis gravissimum esse parvitati meæ (ipso quoque auditu *add.* 1^b.) non dubitarem, annuendo tamen suscepti, postquam vero cœpi magnitudinem ejusdem præcepti soll. 1. Cujus imp. p. 4. ⁴⁵ in m. ad 1^b. 16. ⁴⁶ *ita* 1^b. curarum 1. ⁴⁷ *ita* 1^b. irreprehensibiliter 1. gnaviter 2. 3. ⁴⁸ per 4. ⁴⁹ ingenioli 1. *corr.* 1^b. ⁵⁰ an r. an s. *ed.* p. rursus itemque cœpi eadem mecum estuanti mente tractare. Ad 1, p. tunc primum impossibilitatem inscientiæ meæ apertius cœpi videre. Ad 1^b. ⁵¹ m. sanctæ memoriæ p. 1. m. olim. p. 1^b. m. p. 1^c. ⁵² *add.* 1^c. ⁵³ s. ac prudentissimo. 1. *corr.* 1^b. ⁵⁴ s. pro rei magnitudine labori se h. s. 1. ⁵⁵ de plurimis monasterii nostri confratribus, longe utique me scientioribus, et d. u. peritioribus quos 1. ⁵⁶ *add.* 1^b. ⁵⁷ h. l. 1. *ea*. ⁵⁸ f. committeretur, quos etiam nominatim hic ostendere possem; si illorum humilitatem qui favores humanos contemnunt (q. f. h. c. *delevit* 1^b.) offendere non extimescerem 1. ⁵⁹ anxius et fluctuans; quid facerem non satis videbam 1. ⁶⁰ *ita* 1^c, quia super (et insuper præter 1^b.) id quod vires meas duplicatum onus excedebat; pro devotione etiam q. 1. ⁶¹ ab o. *add.* 1^b. ⁶² nunquam t. 1. *corr.* 1^b. ⁶³ non obedire 1. *corr.* 1^b. ⁶⁴ igitur a. 1. *corr.* 1^b. ⁶⁵ pertimui 1. *corr.* 1^b. ⁶⁶ *deest* 4. ⁶⁷ promptus ab obedientiam tuam 1. ⁶⁸ recensitis 1. ⁶⁹ m. hac illacque inhonesto prorsus et villissimo stilo digesta; quasi lineas quasdam et si fragiles, opusculo isti apposui adhibitis 1. m. h. i. dispersa reppereram; et præcipue 1^b. ⁷⁰ i. atque perspectis donationibus, privilegiis, atque concessionibus, tam 1. i. d. p. a. concessionibus, ac diversorum (*corr.* diversorumque) n. s. quæ-pervenire, tam 1^b. i. priu. atque c. d. n. s. tam 1^c. ⁷¹ *add.* 1^b. ⁷² i prout 1. i. postremo videre. p. 1^b. i. quæ *etc.* 1^c. ⁷³ ex integro *add.* 1^c. ⁷⁴ postrem 4. ⁷⁵ et 1. *ed.* ⁷⁶ s. a. *add.* 1^c. ⁷⁷ aggressus auxiliante Domino sum 1. *ed.* ⁷⁸ duæ michi non est *add.* 1. *del.* 1^b. ⁷⁹ Adsit 4. ⁸⁰ q. libenter in hoc tuis cupie imperiis obedire. Quatinus 1. q. tu m. es studiose (*corr.* st. tu m. es) dign. i. 1^b. ⁸¹ Hæc-excuset *add.* 1^b. ⁸² necessitatibus 4. ⁸³ s. p. *add.* 4. ⁸⁴ notarer *corr.* arguerer 1^b. ⁸⁵ *add.* 4. ⁸⁶ *ita.* 1^c. e. imperita.... 1^b.

NOTÆ.

En⁸⁷ tres porro decisiones quasi⁸⁸ pro legentium levamine statui libellum istum dividere: quoniam tribus præcipue cenobii⁸⁹ hujus abbatibus concessum est post beatum Benedictum in hujus loci restauratione supra ceteros studuisse; atque ideo forsitan divinitus⁹⁰ illis præstitum est, amplius reliquis in hac prælatione vixisse. Et beato quidem patre Benedicto cum quatuor subsequentiibus quasi in præfatione præmisso, a Petronace qui post centum et decem circiter annos a Langobardorum destructione locum hunc restaurare cœpit, primæ sortis initium faciam. Qua usque ad secundam destructionem quæ a Sarracenis sub Berthario⁹¹ facta est ordine suo perducta⁹², eique insuper⁹³ illis adjunctis quæ per annos septem et sexaginta destituito hoc loco⁹⁴ a septem abbatibus apud Teanum et Capuam cœmoranantibus gesta sunt; secunda pars ab Aligerno michi incipiet: qui non⁹⁵ tantum in istius⁹⁶ monasterii restauratione, verum etiam in⁹⁷ reconciliatione totius hujus terræ quæ Sarracenorum infestatione destituta cultoribus fuerat studiosissime studuit. Et hac ergo ad Desiderium usque nostrum particula protelata, et gestis⁹⁸ illorum qui per ipsius temporis spatium huic monasterio præfuerunt, consequenter⁹⁹ annexis: ipse Desiderius¹⁰⁰ initium erit et terminus totius tertie¹⁰¹ partis; qui nœo Petronace nec Aligerno inferior, immo longè meo iudicio potior, magnificum¹⁰² ac speciosissimum¹⁰³ ex integro monasterium, novum atque pretiosissimum ac sicut alter Salomon nostris temporibus construxit Domino templum. Jam si juvat¹⁰⁴ tribus his portionibus addere quartam, a vobis auxiliante Domino illius erit principium.

Hoc unum præterea simul cum paternitate vestra¹⁰⁵ lectorem opusculi¹⁰⁶ hujus exoptulo¹⁰⁷: ut non in¹⁰⁸ eodictantis inertiam¹⁰⁹, sed materiem¹¹⁰ dignetur attendere utilissimam¹¹¹. Sicut enim non peritus artifex si de purissimo auro gemmisque¹¹² pretiosis imperiale diadema confecerit, licet opus ipsum non¹¹³ recte formatum videatur ob imperitiam¹¹⁴ artificis, non tamen non carum esse potest, tam propter pretiosam materiem, quam et propter ipsius vocabuli dignitatem: sic et opusculum istud, quam vis omnino despicabile¹¹⁵ propter stili mediocritatem¹¹⁶ possit videri, propter utilia tamen multa quæ continet, ingratum¹¹⁷ alicui haberi non debet. Licet enim minus elegantèr, simplicitèr tamen¹¹⁸ atque fidelitèr¹¹⁹ quantum ad me, ea¹²⁰ quæ dicenda sunt pro meæ scientiæ modulo exequar; quæ neque doctis, si invidia desit ingrata, nec minus doctis possint ad intelligendum videri profunda. Confido autem quod¹²¹, et si forlè¹²² non omnibus, pluribus tamen hæc nostra sit hystoriuncula placitura: quoniam tempore hoc nostro, licet difficulter invenias aliquem qui velit istiusmodi aliquid scribere, multos tamen est reperire qui hujusmodi narrationes vel audire delectentur vel legere.